¹ S. Ant. m. p. tit. xxii. c. 10. § 1. — ² Naucl. vol. 2. gen. 48. hoc an. — ³ Lib. brev. p. 75.

⁴ Acta Conc. Basileen. sess. xiv. — ⁵ Acta Basil. Syn. — ⁶ Lib. brev. p. 74.

Defenderat¹ Pontificium honorem in conventu Basileensi Venetorum dux oratorum suorum opera, eidemque roganti, ut cardinales, qui ab ipso defecerant, intentatis censuris non exasperaret, respondit Eugenius²: « Cardinalem S. Eusachii, quamvis digne et merito beneficiis privare debuissemus propter illa, quae Avinione fecit contra nos et Ecclesiam, tamen neque ipsum neque cardinalem S. Petri privavimus beneficiis, habentes patientiam atque exspectantes, si Basileenses ad concordiam venirent, et ne haberent aliquam vel levem causam nos calumniandi. Joannem cardinalem S. Sixti recessisse, vel polius ipsum aufugisse cum suo dedecore et contra juramenta sua et promissiones verum est: propter ejus vero demerita, quae multa sunt, quae honestatis causa reticemus, contulimus aliis nonnulla ex suis beneficiis. Sed tamen quae nos antea ei dederamus, etc. » Nec grave fore lectori putamus, si ea, quae de eodem cardinale ad regem Aragonum scripsit Eugenius³, afferamus:

« Alfonso regi Aragonum.

« Non solum admirari, sed etiam dolere cogimur ob multas causas, charissime fili, ex inopinato discessu, seu potius turpi fuga dilecti filii nostri Joannis tit. S. Sixti presbyteri cardinalis, qui nuper noctu dissimulato habitu, et ferme solus, ex Urbe aufugit in nostrum et Ecclesiae scandalum et contemptum ». Et infra: « Talis discessus nos cogit aliter suspicari, ne illis haerere velit, qui scandala, dissensiones et scissuram suscitare in Ecclesia moluntur, quod ille ne possit, etiam si vellet, per tuae sapientiae opus providendum est, etc. » Ceterum redintegranda inter hosce cardinales atque Eugenium concordiae interpretem se offerebat Franciscus Foscarus Venetorum dux, cui Pontifex amplissimam pacisendi potestatem dedit, eosque se in pristimum apud se benevolentiae locum restituturum est pollicitus, propositasque tum a Sigismundo imperatore, tum ab ipso duce concordiae pactiones cum transfugis cardinalibus et praesulibus Basileensibus se admissurum ipsis cardinalibus et Basileensibus exposuit, eosdem hortatus, ut ad augendam rem Catholicam una cum ipso studia sua animosque conjungerent: « Remittimus igitur, inquit, ad vos prefatum oratorem cum dictis nostris litteris, rogantes atque exhortantes vos per viscera misericordiae Dei nostri, ut memores quantum in reliquis Conciliis Christi fides stabilita, status Ecclesiae exaltatus, Sedis Apostolicæ dignitas corroborata fuerit, velitis cum ea charitate ac gravitate, quae tales Patres deceat, ea procurare, ea agere, quae Altissimo grata sint et salutaria populo Christiano: nos quidem vos et vestrum singulos sic

agentes omni favore, benevolentia et paterna charitate complectemur ».

25. *Nicolaus a Fortebrachiis et Carolus Malatesta Pontifici infensi.* — Non deerat gravissima suspicio Basileenses dolo agere: ipsos siquidem non sincere Pontifici fuisse conciliatos, docuit exitus, quod cum previderet Eugenius, Venetiarum duci significavit⁴, cavendum ne qua fraus sub verborum fucis irrepereret:

« Dilecto filio nobili viro Francisco Foscari, duci Venetiarum, salutem, etc.

« Sicut saepius ad te scripsimus respondentes tuis litteris, ita et minime quoque respondemus, nos pro posse omnia facturos, que cognoverimus spectare ad honorem et statum Sedis Apostolice et Ecclesiae pacem, neque deviaturos ab honestis consiliis, ac ad utilitatem Ecclesiae spectantibus, sed tamen adeo malitia hominum exercit, adeo multae fallacie intendantur, ut et imperatori et tibi sit summa prudentia utendum, eanteque ambulandum, ne aliquid lateat sub velamine verborum, quod posset scandalum nobis parere. Nos quidem bonam intentionem nostram atque affectionem erga pacem et concordiam Ecclesiae, et verbo et opere ostendimus, et dante Domino ostendemus ». Tum de Sigismundo imperatore, quem adversarii spargebant Pontificis censuris percussum, haec adjicit: « Be Bulla nostra, in qua dicis tangi personam imperatoris, et quorundamque aliorum faventium Concilio, non est, prout forsitan putas. In ea ligantur illis Basileenses, ne procederent ad privationem eorum, qui nobis et veritati favent: fecerant enim eorum certum decretum, in quo sub pena privationis beneficiorum, inter cetera in honesta mandabant, ut existentes in curia discederent. Itaque nos etiam, ad curialium requisitionem illud decretum revocavimus, ac mandavimus quibuscumque, ne eorum privationes acceptarent. Quod autem ibi dicitur, etiam imperiali, regali, reginali vel alia quavis dignitate fulgentibus, illud de stylo et observatione quadam in similibus consueta ponit solet, quod si imperatorem offendit, removebitur, certi tamen sumus, quod ipse non acceptabit illorum privationes, neque favebit illorum iniurianti ». Nonnullisque interjectis de Nicolao Fortebrachio Perusino, cum quo de redintegranda pace sollicitabatur a Veneto, haec respondit: « De Nicolao vero, ut videoas quanto studio pacem querimus etiam cum illis, qui nos plurimum offenderunt, cum dilectus filius nobilis vir comes Antonius pro pace tractanda ad nos venisset, quædam conclusimus cum eo: et ut tibi pateat æquitas nostra, mittimus tibi et pelitionum suarum et nostrarum responsionum copiam presentibus interclusam. Datum etc. kal. Decembbris anno III ».

¹ Lib. brev. p. 73. — ² Lib. brev. p. 71. — ³ Cod. Ms. Alex. VII. pag. 116.

⁴ Lib. brev. p. 73.

De Nicolao appellato Fortebrachio tradit Stephanus¹ tuffissura, illum multo succinetum equitatu per pontem Milvium ad Urbis mœnia exurisse, tum per Latium prædam egiisse. Adit vero S. Antonius² illum rebellandi causam fuisse, quasi Pontifex ipsum dolo opprimere meditatus esset, Tibureque occupalo, magnum terrorum Romanis intulisse. Quo porro tempore is a Pontifice, sub quo stipendia fecerat in expugnanda Vetralla, edomandisque Romanae Ecclesiæ hostibus, descivit ad ducem Mediolanensem, B. Franciscam³, dum mense Julio ob Festivos calores fenestra imixa trididorem auram capitabat, ac divinam omnipotentiam in stellato cœlo contemplabatur, repente tetram caliginem induci vidiit, inque media tempestale provolare versus Latium horrendum draconem, qui fætidissimas flamas ore evomebat, ac multitudo innumera eujusvis sexus conditionisque stipabalur. Exhorrescens illa haec cernens, cum metum pellere ab archangelo jussa es, ac deinde videndum se objecit demum gloriabundus tot militares turmas et populos sibi subesse, atque ocius imperia quævis capessere : Franciscæ aulem divinitus significatum est, Nicolam Fortebrachium ea draconis similitudine expressum in Pontificem perduellionis signa extolisse. Auxere id bellum Columnenses Antonius Salernitanus princeps atque Eduardus Celani comes, qui Nicolam Fortebrachium suis arcibus excipere, ac suas cum illo conjunxere copias. Erant ii pridem infensi Eugenio, qui expilatum ab ipsis Ponlificiū thesaurum urbesque et alia dilionis Ecclesiastice loca reperiisset, eaque restituere detrectantes fregisset bello, pacisque leges accipere coegisset : quorum frater Prosper cardinalis, qui ad officium illos revocare debuisset inter eos tumultus, ad ipsos se ex Urbe proripuit, quos Pontifex perduellionis ideo nota imuslos veteres censuras ac penas superioribus edictis contentas contraxisse pronuntiavit⁴.

Studio quoque novarum rerum incitatus Carolus Malalesla, perturbatis conditionibus et pactionibus cum Pontifice ac Venetorum duce confeclis, Pisaurum occupavit. Excusserat jam anle ea urbs Caroli jugum ob vecligalium gravitatem acerbilatemque imperii, ac Ponlificis uti supremi domini fidem imploraverat, demumque interprete concordiae duce Veneto conventum fuerat, ut Malalesla ingressu Urbis abstineret : sed dolo usus est, ut pristinum Pisauriensibus imponebat servilis jugum. De quo certior factus a Francisco Foscari Eugenius rescripsit⁵, in eo rei diserimine utriusque honori consulendum esse :

« Eugenius . . . Recepimus tuas litteras super facta civitatis Pisauriensis, quam noviter

occupavit Carolus de Malatesis, et quid nobis consulas intelleximus. Super hac re antea scriptimus lucæ excellentia, dolentes de proditione et injuria per Carolum facili non nobis, qui nullam in eo fidem habebamus, sed tibi, in cuius manibus... et castra sua et civitatem... posuerat, nam nisi hoc nos fecellisset, fides scilicet data tibi, nunquam eo modo in civitatem introisset : verum posteaquam in hoc loco res sunt, consideret tua prudentia quomodo haec tractanda sint, ut noster honor et Ecclesie, ac etiam Iuns salvetur. Datum Romæ pridie idus Octobris ».

26. *Grave bellum conflatum in Eugenium a duce Mediolanensi.* — Concitatum¹ etiam acre bellum est in Eugenium a Philippo Maria duce Mediolanensi, qui cum Italiae dominatum affeteret, ægerrime ferebat ambitioni sue frænum a Pontifice injici : submissns itaque ab eo est Nicolai Forlebrachii, de quo paulo ante memoravi, avunculus Franciscus Stortia², qui, simulato in Neapolitanum regnum secessn, Picenum ingressus plures urbes ex insidiis occupavit, cum jactaret, se a Concilio Basileensi de subdenda Eugenii obsequio ditione Ecclesiastica imperia accepisse. Irrupere³ pariter in Spofetanum ducatum nonnulli agminum ductores, jactilantes creatum a Concilio in Italia legalum, a quo missi essent. In tot igitur tanlaque pericula adductus Eugenius, opem a Venetorum duce proximo inunte anno petiit, indicavitque a duce Mediolanensi ea confliari.

« Dilecto filio nobili viro Francisco Foscari, duci Venetiarum, salutem.

« Existimamus esse nota devolioni tuae, quæ comes Franciscus Stortia egit contra nos et Ecclesiam in Marechia Anconitana, quam fere totam prodilorie occupavit nomine Concilii, ut asserit. Is antea postulaverat a nobis liberum transitum per terras Ecclesiæ simulans se itorum in Apuliam ad terras suas, et promittens nobis per dilectum filium nobilem virum Micheletum capitaneum nostrum, se in nullo offensurum terras aut vassallos nostros et Ecclesie. At ipse quomodo fidem servaverit datum, apparel. Venirunt insuper in ducatum Spofetanum hosiliter contra nos Italianni Furlanus et Antonellus de Senis, duce et anclore quodam Jacobo de Lunate, ducis Mediolanensi familiari, qui dicunt se esse commissarios eujusdam vicarii Italiae per Concilium deputati. Haec quid sibi velint consideret tua prudentia. Oppugnamur nos palam, sed majora occulite querimur : et certus sis, quod expugnatio nostra redundare poterit in huum prejudicium : ejus enim architecti haec fabrica est, qui per hujusmodi vias et tuam et nullorum turbavit et turbare nititur quietem et statum ; neque enim contentus erit nos oppres-

¹ Steph. Infiss. Ms. arch. Val. sigo. num. III. — ² S. Aut. III. p. tit. XXII. c. 40. § 2. — ³ Vit. S. Franciscus l. III. c. 24. — ⁴ Lib. x. p. 53. — ⁵ Lib. brev. p. 71.

4 Blond. decad. 3. l. v. — ² S. Auton. ubi sup. § 2. — ³ Lib. brev. Ep. cur. p. 77.

sisse, sed nosterius procedit ejus ambitio. Sub simulatione Concilii haec aguntur, sed aliud quam praetenditur, agitari vides, et consilia illius jam munitesse apparent.

« Velis igitur, dilecte fili, qui soles futuris periculis providere summa cum prudentia et sapientia, discutere ista mature et diligententer quorsum evadant cogitare, neque exspectare donec procella haec super alios descendat: levius enim continetur hostis in finibus alienis, quam arcetur a propriis. Hoc idem scribimus ¹ dilectis filiis Florentinis, ut possis communi consilio quieti tuae reipublicae et statui Italie providere, antequam res deteriorem suscipiant conditio- nem. Ut autem videoas, quid ipse comes Fran- ciscus et alii contra nos scribant, mittimus tibi copiam litterarum suarum, quas ad subditos Ecclesiae miserunt praesentibus interclusam. Dat, Roma pridie non. Januarii, anno III ». Conceptae sunt eodem argumento missaque ad Sigismundum alias litterae, quibus non arbitrari se ait ² tot malorum auctorem Concilium extifisse: haec enim non Spiritus sancti opera esse, sed aliquorum factiosorum, qui Concilio intersint, et si peracta in eo fuerint, antequam ipse Basileam perveniret, daret operam, ut Concilium Synodalibus litteris vulgaret, id se bellum dam- nare.

« Charissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum imperatori illustri.

« Sumus certi, quod haec displicebunt tibi, cum ea audieris, quem scimus diligere nostrum et Ecclesiae statum: sed nec etiam credimus id de voluntate Concilii procedere, cum non ea sint opera Spiritus sancti, sed potius quorundam particularium residentium in Concilio, quos tua serenitas debet comprimere et coercere in hac parte. Lugenda enim sunt et abominanda quae per tales viros committuntur, quique per tuae potentiae et prudentiae remedia providendum est. Cum enim defensor et protector sis Romanae Ecclesiae et ad tuam celsitudinem praecepue speget illam tueri et defendere, per tuum opus obviandum est, ne Ecclesia sub hac dissimulazione Concilii et vicarii suo patrimonio spolie- tur: patiens est enim Deus, qui est Rex super omnes reges, et naviculam suam multoies fluctuare permisit, nunquam autem immergi. Vides nos fecisse, id quod nobis consulisti in facto Concilii, prout ex litteris nostris constat desuper confectis. Itaque etiam forsitan nonnullorum nos odientium consilio seu opere ante tuum adventum ad civitatem Basileensem haec mala ordinata sunt, de terris Ecclesiae removeantur et tua et Concilii auctoritate, ne sub hoc velamine illorum facinora possint latere.

« Et cerle valde admiramur consilia illorum,

qui haec moliti sunt, qui, ut nos impugnent statum Ecclesiae subvertere et ejus patrimonium gentibus armorum ad pradam et incendia submittere voluerunt. Parcat illis Deus et ad sanam mentem reducat. Verum tui operis et debiti est, etiam si qui forsan vellent malignari, ne id posse efficere, et quod forsan per nonnullos factum est, ut retractetur operam dare ei opportuna ad haec remedia adhibere, prout utile videbitur serenitati tuae. Bonum esset per Concilium et tuam serenitatem ostendatur litteris et nuntiis, id vobis displicere: et ita agendum videtur ad praesens, ut scribendo comiti praefato et aliis prout vobis visum fuerit, ac mandando, ut a talibus rebus desistant et ablata restituant, ne amplius pretendere possint Concilii auctorita- tem. Dat, Roma ». Consignate sunt haec tem- poris nota littera precedentes « III idus Octobris, anno III ».

27. *Cardinales a Basileensi Concilio ad ducem Mediolanensem missi.* — Legatos a Concilio Basi- leensi cardinales S. Crucis et S. Petri ad Philippum Mariam Mediolani ducem, ut ad terras quas Ecclesiae eripuerat restituendas ipsum in- ducerent: verum id frustra fuisse narrat Mon- streletus ¹, qui eliam tradit, Sigismundum impe- ratorem ad Concilium se contulisse, ut ad se- danda bella, quae Angli et Burgundi gerebant cum Francis, incumberet, ea autem acerrima fuisse ac plurimas hinc inde illatas acceptasque saevas clades describit ². Ceterum Philippus dux Burgundie studiosissimus erat Eugenii, qui misit Burgundo hoc anno per Robertum Anelou canonicum Parisiensem in Pontificia curia pro- curatorem ducis, pretiosissimum Eucharistiae, que ab impi quodam homine perfossa sanguine manaverat, munus. Extat ea de re in Divi- nensis Ecclesia Tabulario Apostolicum Diploma ³ xxvii Septembris Pontificatus anno III consignatum, in quo Philippum ducem ita alloquitur Eugenius: « Tibi hostiam quamdam sub ima- gine Salvatoris in throno sedentis mirabile Sa- cramentum Dominic Corporis, multis in locis a vaesana enjusdam feritate gladii ietibus perforata, et ex ea sanguine respersam in locis præ- fatis, que in sacrario nostro erat recondita, tuae pie devotioni concedimus et donamus, volentes et mandantes tibi, ut eam in aliqua Ecclesiarum, quas possides, aut in alio loco celebri, cum ho-nore et reverentia recondas futuris temporibus reverendam, prout tanti Sacramenti majestas et magnitudo requirit ». Haec maxima veneratione acceptam Philippus ex Insula urbe Belgii Divi- nem transmisit, ubi in sancto sacello collocata a piis maxima religione colitur. Ad haec Ludo- vius XI, cum sumpta Eucharistia ex morbo divi- nitus convalusset, regiam coronam, qua Rhemis

¹ Ext. hujusm. lit. in Ms. Cod. Alex. VII. p. 127. — ² Lib. brev. p. 76; et in Cod. Ms. Alex. VII. p. 126.

³ Monstr. vol. 2, hoc an. p. 96. — ² Monstr. vol. 2, p. 90 ad 97.

³ Ext. apud Galt. in Chron. sive xv. ex vetust. Eccl. Divinen.

fuerat redimitus, religionis ergo misit, quæ in solemnibus supplicationibus Eucharistæ superimposita visitur.

28. *Oratores Concilii ad imperatorem Constantinopolitum; Turcorum in Orienti progressus; Alfonsi regis Aragoniarum super Siculo regno conatus.* — De Basileensi Concilio addemus, congregatos in eo præsules sollicitasse, missis oratoribus suis, Constantinopolitanum imperatorem et patriarcham, ut Orientalem Ecclesiam cum Occidentalibus conjungerent : quibus respondit ¹ Palæologus imminentia discrimina ipsum nuntiatae rei navaret operam diu distrinxisse, sibique nullum futurum optatus, quam ut Concilium OEcumenicum ex Græcis et Latinis veleri ritu celebraretur :

« Joannes in Christo Deo fidelis imperator, et moderator Romæorum Palæologus semper Augustus, sacrosancta Generali Synodo Basileensi, salutem, in eo qui omnium est vera salus,

« Litteras V. R. recepimus per reverendum Antonium episcopum Sudensem et fratrem Albertum de Crispis sacræ theologiae magistrum oratores vestros, ex quibus et eliam relationibus præfatorum bene notavimus optimam dispositionem aliquid intentionem Deo amabilem, quas V. R. pro tota Christianitate gerit, et specialiter pro nobis, id est, pro unitate Ecclesiæ sanctæ Christi, et super hoc letali sumus maxime quoniam berlamini nos pro illis, pro quibus et nos jam diu horlati fuimus instanter Ecclesiam Romanam ; multoties enim scripsimus et misimus illuc pro unitate predicta, ut omnibus palet. Tantisper aulem legationibus factis ex parte nostra, et tanta sollicitudine ostensa, non permiserunt causarum circumstantiae, ut finem acciperet nostra voluntas et traetatus. Ad praesens igitur de eisdem his et cum simili et eadem dispositione V. R. scribimus, querentes fieri Concilium OEcumenicum sub praesentia omnium personarum necessario dehenium interesse secundum antiquum ordinem et consuetudinem, et tale Concilium fieri canonicum, liberum, inviolatum et simpliciter secundum formas antiquorum OEcumenicorum Conciliorum et omne illud quod, Deo dante, in tali Concilio unanimiter et concorditer conclusum fuerit, hoc firmum haberi indubitanter, et sine contradictione et lite quacumque, etc. Dat. in turba nostra Constantinopolitana mcccxxxiii, die xv Octobris ». Proximo autem mense, Joannes Palæologus oratores amplissimis mandatis ² a se introctos, ut de celebrando Concilio paciscentur, edixit hisce verbis :

« Quoniam missi fuerunt ad sacrosanctum Concilium generale Basileense nostri et imperii nostri ambassatores, familiaris noster proteve-

stiarius Demetrius Palæologus methochites et honorandissimus in sacris monachis abbas sacri monasterii S. Demetrii, et familiaris noster Joannes Bissipas, ad Constitutionem a nobis sollicitati generali et OEcumenici Concilii pro unione præmeditata Ecclesiarum Christi, et dedimus eis ambassiatoribus perfectam et plenam potestatem et baylum super et in prædictis ; mandat, diffinit et ordinat imperium nostrum per presens chrysobullum suum, quod omnia et singula illa, quæ ordinaverint, promiserint, juraverint, fecerint et constituerint per scripturam sive scripturas super prædictis præfati nostri ambassatores, reputentur a nostro imperio, et affirmata sint tanquam si a persona nostra præsentialiter facta, ordinala, promissa et iurata forent. Et si contingere impedimentum aliquod, vel mors in aliquo dictorum ambassiatorum, tunc quod factum et promissum erit per duos ex eis, firmum et validum sit tanquam si per omnes tres factum foret. Et sic robur et firmatatem prædictorum jurat imperium nostrum per juramentum nostrum et condecent nobis tanquam Christiano fideli imperatori, et per orationem et benedictionem sancti mei imperatoris domini et patris nostri felicis memorie, et per animam meam ; factumque est presens chrysobullum imperii nostri a mundi creatione sex millesimo nonagesimo secundo (primo), a Domini nostri Iesu Christi nativitate millesimo quadragesimo trigesimo tertio, die undecima Novembri, Constantinopoli in palatio nostro imperiali et subscripsum litteris rubris manu nostra propria more imperiali cum pendentí aurea bulla ».

Adduxerant hoc anno Turcæ Constanti oportim in maximum periculum et extremum pœne discriumen, ut narrat ¹ M. Diarii Veneti auctor : vigesima enim terlia Julii die, Constantinopoli Venetias reversus Jacobus Lauredanus ad senatum retulit, Turcam, instrueta quadraginta navium classe, cum nonnullis piscautoribus, quos auro promissisque subornarat, de prodenda urbe coniurationem fecisse, re vero patefacta plures suppicio affectos, ac suburbana littora eversa : at Barbaros cum evanuisse consilia sua animadvertere, ira efferali in Trapezuntinum imperium adorlos Ponti Euxini littora evasasse. Addunt Turcarum rerum scriplores ², Venetos hoc anno Hellespontum ingenti classe occupasse, turremque a Solimanno constructam ob sedisse, ac denum post varias editas strages pacto federe discessisse : porro Caramaniae sultani atque Hungariae regem armorum societatem adversus Amuratem communem hostem inivisse, ut si Turca in Asiam irrumperet, Hungari Turcis in Europa bellum inferrent, si Turca

¹ Est. ejus ht. in Appen. Basil. Concil. edit. Bon. tom. I. par. 1. p. 231. — ² Em. in lib. priuile. Rom. Eccl. tom. II. p. 266.

¹ Piar. Ms. V. u. hoc an. — ² Hanival. I. XIV. p. 2. Murates Bragoman. in Amurat. Jo. Leunel. ex hisdem.

in Hungaros signa affolleret, Caramanus Torcicum regnum in Asia invaderet.

Dum ita Orientem Mahometani opprimebant, ad eos contundendos in Occidente compremendosque intentus Eugenius, ac pia Joannis regis Castellae consilia adulterus, Martini A exemplo, omnibus qui crucis suscepto symbolo, in Granatenses religiosam militiam proliferentur stipemve in belli sumptus conferent, amplissima noxarum veniam proposuit¹:

« Dilectis filiis nobilibus viris principibus, dueibus, marchionibus, comitibus et aliis quibuscumque baronibus, communitalibus et universitatibus civitatum regni Siciliae, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quoniam ad universalem Christianorum pacem et tranquillitatem status Italiae plenis affectibus adspiramus, pro pace atque quiete regni Siciliae alta nos cura sollicitat, quo ad regnum sub ditione et cura Romanae Ecclesiae, cui præsumus, esse dignoscitur constitutum: unde ad cautelam, conservationem et salutem dicti regni nehum ipsius potentiam congregare et unire, sed operas salutares ad finem conservationis ejusdem tenemur opportunis suffragiis adhibere. Nuper quidem, veniente jam fama, didicimus et litteris charissimæ in Christo filie nostræ Joannæ regiae Sicilie illustris accepimus, quod charissimus in Christo filius Alfonso Aragonum rex illustris, magna navium et gallearum classe, contra voluntatem ipsius reginæ, venit ad insulam Isle, ut multis et evidenter signis apparel, contra statum ipsius reginæ et ipsum regnum hostiliter invasurus, quod nobis est credere difficile propter singularem devotionem et cultum, quem in nos et Romanam Ecclesiam ipse rex profletur habere, et propter promissiones a suis oratoribus nobis factas, polissime cum ipse cognoscat regnum idem esse peculiare Romanæ Ecclesiae. Verum pro omni ejus invasione vel insultu deficere non possumus, quin jura dictæ Ecclesiae defensaremus et vim vi repellere studeremus: et cum præfata reginam propter justas causas diligamus, cognoscamusque conservationem status sui et pacem atque tranquillitatem ejus regni ad nos principaliter attinere, cui in omni casu auxiliari atque favere intendimus, nobilitatem vestram et vestrum singulos in Domino requirimus et hortamur, ac etiam Apostolica auctoritate mandamus, attento vos esse viros strenuos ad tutelam regni ipsius specialiter institutos, quatenus circa protectionem et tutelam et vigorosam defensionem præfatorum reginæ et regni, assistere et excitare velitis omnes vires vestras, sicuti de probitate ac virtuosa legatione vestra plenam fiduciam gerimus; hoc enim casu eveniente, totam debetis vestram potentiam colligere viriliter assistendo ad protectionem ipsius reginalis status, pro quo defensando estis obligati: nam si securi quis-

piant ageret, vel mandatis ipsius reginæ non studeret veris affectibus obedire, banna, censuras et penas, quas ipsa regina contra minus obedientes, rebelles vel contumaces aut minus premissa servantes, duixerit infligendas, Apostolica auctoritate decernimus ratas esse, ipsasque inviolabiliter observari. Datum Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MCDXXI. Vid. Januarii, Pontificalis nostri anno II ».

Subornata¹ Alfonsus rex Aragonum non nullos principes, interque eos Suessanum, ad quem compremendum immisæ mox a Joanna regina ipsius copiæ, quæ ducalus arcæ præsidio firmarent. Pontifex etiam sedanda discordie studio misit ad eundem ducem munitionem Apostolicum, ut una cum Joanne episcopo Tarvisino nata dissidia tolleret, denuntiaretque, ni reginæ obsequeretur², hostem se eum renuntialaturum. Joannam vicissim monuit, ut discordiarum cum duce semina extingueret, neenon suspiciones, quas de Jacobo et Rogerio Gajetanis conceperat, poneret: « Quantum, inquit, pertinet ad nobiles viros Jacobum et Rogerium Gajetanos et si non parum miremur, te de Rogerio talia suspicari, quem tibi et statui tuo fidelissimum et valde gratum existere nobis alias per tuas litteras efficacissime affirmasli. Volumus tamen saltem quantum ad Jacobum predictum pertinet, qui solus noster et Ecclesiae subditus es, omnibus modis quibus possibile nobis sit, ac eliam opportunitate pro lui status salute et incolumitate, ne quid libi injuria seu molestia inferatur obviare ». Ex his purgandus videtur Rogerius Gajetus, quem agilasse cum Alfonso rege Aragonum consilia de prodenda Gajeta, referit Surita³. Celerum ab Eugenio⁴ inter eas lumbas missus est Daniel episcopus Concordiensis amplissimaque auctoritate munitus, ut Joannam inter atque Alfonsum regem fœdus redintegraret: quo interprete decennales induciae inita⁵. Alfonsusque recedere coactus est, cum ambiciosa consilia evanuisse cerneret, ac proceres, quos promissis corrumpere nitebatur, Pontificis studio in Joannæ fide persistisse.

29. *Missi ab Eugenio ad Barbaricas gentes præcones Evangelii.*—Ad amplificandam in Asia religionem et Christianos erudiendos Eugenius, eum accepisset in Caspiis montibus plures facile in infideliū commercia erroribus variis irretiri, Cornelium episcopum Atrachitanum in eas horas legavit⁶, jussitque viginti Minoritas in eam Domini vineam adducere, quos ampla potestate auxil.

« Venerabili fratri Cornelio episcopo Atrachitano, salutem, etc.

« Nuper te referente didicimus, quod in montibus Caspiis, qui juncti sunt finibus Tart-

¹ Summon. hi-t. Neap. I. iv. c. 3. Surit. I. xiv. Annal. c. 11 et 12. — ² Lib. xv. p. 142. — ³ Surit. I. xiv. Annal. c. 11. — ⁴ Lib. xv. p. 127. — ⁵ Summon. I. iv. c. 3. — ⁶ Lib. xv. p. 134.

riæ et Armeniæ et montibus Gog et Magog ingens Christiani populi habitat multitudo, et quod propter defectum prædicatorum verbi Dei et Sedis Apostolicae distantiam propinquitatemque infidelium, multi a via veritatis et fide Catholica deviant, etiam contra artículos fidei sentientes, ac Christiani ipsi ob defectum prædicationis verbi Dei gravia animabus suis incommoda et detrimenta patiuntur, nos attendentes, quod tu in illis partibus aliquandiu versatus es, atque ad partes illas redire intendis, ut te exerceas prædicando et alia pia opera faciendo, tibi viginti fratres Ordinis Minorum professores in lege Domini eruditos, quos ad hoc voluntarios repereris ad prædictas partes conduceendi, ac tibi et fratribus ipsis eundi, ibique standi et permanendi, et verbum Dei prædicandi et annuntiandi, ne non Christi fideles omnes in dictis partibus commorantes ab omnibus excommunicationis et suspensionis sententias, et aliis excessibus, delictis et pœnis, etiam si talia forent, propter que Sedes Apostolica merito esset consulenda, absolvendi ac super irregularitate quamcumque, quam celebrando divina vel immiscendo se illis contraxerunt, et quod in suscepatis ordinibus ministrare possint, voluntarii homicidii et falsificationis litterarum Apostolicarum, ne non bigamiae easibus dumtaxat exceptis, dispensandi », et infra, « plenam et liberam tibi et eisdem fratribus auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem. Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDCXXXIII, III kal. Julii, Pontificalus anno III ».

30. *B. Laurentius Justinianus creatus episcopus Venetensis sanctitate insignis.* — Hoc anno Eugenius traducto ad Vicentinam Ecclesiam F. episcopo Castellano, suffecit in ejus locum B. Laurentium Justinianum doctrina et sanctitate celeberrimum, ad quem haec scripsit¹:

« Eugenius, etc. Non ignoramus quantum verbo, auctoritate et exemplo illi civitati valiturus sis et præserbit sanctæ congregationi tuæ, prout de hac re alias tibi particularius scribebas; nos vero, qui onera nostra tecum libenter partiti sumus, omni opera et industria curabimus tibi favori et auxilio esse, propterea veluti obedientiæ filius, quod tibi Dei voluntate injunctum est, parato animo suscipe; nam, ut inquit B. Gregorius, sicut non fit talia appetere, ita nec vocatum ad ipsa perlincti ceteri recusare. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo capitulum principum Apostolorum die XI. Maii, Pontificatus nostri anno III. » Oblatum honorem delugere natus est vir sanctus demissionis Christianæ laude conspicuus: « Horrent », inquietabat in litteris ad Engenium datus², « omnia interiora animæ meæ, cum materiam hanc discutio, nec ullo

modo patitur tanto se ingerere pericule, cum notissimum sit, me secundum inferiorem hominem privatum esse scientia, ac virtutibus prælatis congruentibus alienum, atque a lati experientia extraneum. Secundum vero exteriorem continuis pâne Iangnoribus laborantem in seniumque vergentem ». Plura in hanc sententiam addidit, cui Eugenius iterum haec mandata dedit:

« Eugenius etc. Considera, quod non regnum suscipis, sed ministerium Christi, non divitias, sed dispensationem multiformis gratiæ Dei; neque id existimes, quod nonnulli, ut scribis, hoc fortasse refugerint, quoniam varia sunt dona discipulorum Christi: multos enim virgines dedit, multos in solitudinem contulit, te vero enim utriusque vita participem fecerit, jure ad hoc subeundum omnes, te adstriculum esse intelligis; ita enim paene omnium Castellensis Ecclesie summa exspectatio est, ut te in patrem ac pastorem habeant, qua de re vocacionem tuam amodo cognosce, nec velis ex humilitate bonum humilitatis et obedientiæ perdere, quoniam sicut non licet te hanc rem appetere, ita non licet perluciter recusare: et sic te hor tamur iterum atque injungimus. *Leva in circuitu oculos tuos, et vide: omnes isti congregati sunt, venerunt tibi; super te enim orietur Dominus et gloria ejus in te videbitur;* quoniam, uti indubie speramus, propitio Deo, in hos veluti in terram bonam semina sparges, et afferes fructum cunctum in patientia. Dat. etc. »

Fuere haec oracula, nam qui in Canonico rum Ordine floruerat virtutibus, pontificali munere suscepto, collapsum Ecclesiasticum ordinem suæ restituit³ dignitati, composuit cleri mores editis eximiis sanctionibus, rem sacram provexit, monasteriorum numerum adiectis quindecim auxil, domum suam pauperibus apernit, qui fratribus et propinquis panes duos tantum e flore farinæ confessos festis diebus Paschatis, Nativitatis Dominicæ et Principum Apostolorum in signum amoris dedit, et consanguineo oranti, ut ipsum juvaret auro in filiae dote conficiendæ, respondit: « Considera, queso, frater, si parum dedero, non est, quo opus habes: si multum, defraudabo multos, ut uni satisfaciam: et præterea quidquid illud est, quod est, ad cibos potius pauperum quam ad intortos erines aut margaritas ab Ecclesia traditum est: igitur ignosce, si dare non possum ». Cum deficerent pecuniae, quas erogaret pauperibus, æs alienum contrahiebat, et cum procurator obliquetaretur rogaretque quia tandem spe id faceret respondebat: *Spe Numinis;* nec falliebat spes; « Nam continuo », inquit ejus nepos, « submittebat illi Dominus pecuniam insperato multis de locis ». Castigavit⁴ fœminarum luxum.

¹ Ext. post opera B. Laurentii Justiniani. — ² Ext. ibid.

³ Ber. Just. in ejus Vita c. 5. — ⁴ Id. c. 6.

quam acerbitatem, cum nobiles ægre ferrent, apud ducem violatæ Veneta libertatis criminis postulatus est, sed eo auditio dux lacrymas non continentis, conversus ad adstantes ait: « Angelus, non homo locutus est »; in jure dicundo velut rupes immobitis adversus turbines causarum stetit, et si his dubia esset, ad preces confugiens divinitus edocetus sententiam aequissimam tolit: illius scientia divinitus infusa credita est, cum vix a præceptore prima elementa didicisset, atque inter scriptores Ecclesiasticos insigne nomen retulit, patientiae laude, injuriis ignominiosve appetitus ab adversariis enuit, piellatis autem saero ardore ita colligescere visus est, ut lacrymas, dum de divinis verba faciebat, uberrime funderet. Insigne exemplum affertur a Bernardo Jusliniano: « Cum, inquit, post prandium aliquando sederet, et de divinis [ut solebat] sermonem haberet familiarem, conversus ad eos qui aderant, ferventiori quadam mentis affectu: Quid, inquit, agam, fratres, quid agam, quum ad judicem deducar? Quid egi, miser, in quo sperare possim? Nihil habeo, nisi quod ad illius sanctissimi ligni radicem provolvav, et plangam. Hæc cum dixisset, totus solutus in lacrymas est, quas cum profusius emisisset, et erectus vidisset, nos qui aderamus compungi, et illas lachrymas admirari, veritus ne quid ex his laudis humanæ suriperet: Videbisne, inquit, has lacrymas? Affectus ejusdam sensualis fuerunt, non veræ devotionis, a qua absum longissime ». Reliqua ejus admiranda gesta plus lector in ejus Vita perlegat.

31. *B. Liduvina felix obitus.* — Eodem anno B. Liduvina cum diutornis morborum cruciatiibus virtutem exercuissebat, in celum migravit: cuius Vilam admirandam conscripsit Thomas a Kempis¹. Nam plures annos sine cibo sola Eucharistia refecta, sine somno die noctuque Dominicam passionem contemplando transegit, cuius extremum vitæ actum ita auctor describit²: « Adveniente solemnitate Paschali, in ipsa saera Dominicæ Resurrectionis nocte, circa horam quartam diluculo iltuecenele, dominus Joannes confessor ejus, quam ex verbis ipsius clare percepit, quod more solito ab Angelo sancto visitata fuerat; tantam enim suavitatem apud eam sentiebat, quod putabatur diversorum aromalum unguentis peruneta, super quo cum ille ei congratulans Domino gratias ageret, ipsa ad se post habitam visitationem reversa fatebatur se divinitus consolatam, pœnas lamen gravissimas sibi instare asserebat, quas per eadem festa passura erat ». Et infra: « Obiit virgo patientissima, Deo et Angelis ejus gratissima XVII kal. Maii ipso die sanctorum martyrum Tyburnii et Valeriani, anno Dominicæ Incarnationis MCDXXXIII, feria tertia infra octavas Paschæ

circa quartam horam post Vesperas, anno aetatis sue LII, qui secundum cursum festivitatuum completus funeral ante mortem ejus in die Palmarum; et convenienter satis, Deo moderant temporum vices, in hebdomada Paschali ex hoc saeculo migravit, ut quæ longo tempore particeps fuerat passionum Christi meditando, compatiendo, etiam cum ipso in sancta festivitate Paschali letissimæ resurrectionis ejus ad aeternæ vite gaudia transiret. Obiit autem electa virgo Christi, variis tribulationum ieiibus concussa, completis ab exordio aegritudinum suarum triginta octo annis, tricesimo nono incepto, Angelorum chorus digna associari, quæ Angelicam vitam in castimonia a puerilibus annis studuit imitari ». Et infra³: « Multis annis et fere triginta ante mortem ejus elapsis cingulis cilicinis pluribus ad carnem castigandam nitebatur, cum quorum ultimo per triennium accineta diem clausit extremum. Cum ergo defuncta esset et nudata pro sepultura revestiri deberet, invenerunt qui aderant, circa scapulas ejus, praedictum cingulum a corpore ejus solutum modo hominibus ignoto, sed integrum in rotundum et a vineulis ligaturæ suæ non solutum ». Nonnullisque interjectis⁴:

« Ne Deus pauperis et humiliis ancillæ sua doloris et laboris penitus obliviisci penitus videatur et laudabilis patientia ejus de ore hominum tolleretur, ostendit etiam certis indiciis coram humanis adspectibus, quam magnis meritis micaret in collis diu jacens gemma nobilis in ergastulo carnis; nam virginea facies ejus, quæ virorum declinavit adspectus, ut cœlestem sponsum videret, limpidius nullum mortis prætendebat pallorem nec horrorem, sed quasi oleo vel aliquo aromatico liquore linita fuisset, tanto splendore et decenti albedine radiabat, ut non facies communis hominis mortalis, aut eadaveris defuncti videretur, sed quasi similitudo hominis glorificati adspicientibus appareret. Dicebant namque, qui aderant, nunquam tam speciosam imaginem se vidiisse: unde et licet multi ad videndam eam plures accesserint, non tamen poterant adspectu ejus satiari. Similiter et totum corpus eadem albedine et simili splendore nitebat, tanta que gratia sanitatis et decenti eamnosti ate omnia membra ejus resplendebant, quasi nunquam aliquid infirmatis passa fuisset. Fractura etiam frontis ejus olim in vita apprens totaliter evanuit: pedes quoque et crura, manus, et brachia collumque corpulentum, ac totum corpus ita integrum visum est quasi nunquam aliquid laisionis aut vulneris in eis prius contigisset ». Addit Thomas ipsam etiam pluribus post mortem annis miraculis effusisse.

32. *S. Franciscus Romanae sanctimonialium Ordinem instituit.* — Illo anno condita est⁵ flo-

¹ Thom. a Kempis in Vit. S. Liduv., p. 2, o. 25. — ² Cap. 26.

³ Cap. 27. — ⁴ Cap. 28. — ⁵ Vita S. Franc. Rom. I, iv, c. 1.

rentissima religiosa familia sanctimonialium turris Specularis a B. Francisea Romana, cum pluribus celestibus visis ad eam instituendam edoeta fuisset, atque etiam per ecstases multiplices religiosæ disciplinae formutam divinitus accepisset: quin etiam celesti viso recreata B. Virginis oblonga et perfusa aurea veste una cum sodatibus certo arguento singulis clientelæ tegi¹ conspexit. Confirmatum est ab Eugenio Apostolico Diplomate² pium hoc sodalitum, cui Oblatarum Ordinis Montis Olivetani nomen inditum est. Pertulit vero in ipso exordio plura adversa, cumque inopia rei familiaris premere-

¹ Cap. 7. — ² Ext. in cap. 18.

tur adeo, ut aliquando ad moniales sustentandas exigua tantum panis frustula suppetenter, B. Francisea orante ita divinitus multiplicata³ sunt, ut non modo sodales famem ea vice expleverint, verum canistri refectis frustulis cotletis completi in totum sequentem diem successerint. Divina etiam Providentia adeo virginibus illius sociabus favit⁴, ut cum aliquando mense Januarium ipsas in villam lignatum eduxisset, jamque fame et siti urgerentur, nec longius ad hauriendam aquam divertere honestum ipsa putaret, ea fundente preces, repente vitis per guttana racemos suavissimos protulerit.

³ Lib. v. c. 4. — ⁴ Ibid. c. 8.

EUGENII IV ANNUS 4. — CHRISTI 4434.

1. Oratores missi a principibus ad Eugenium de rebus Concilii. — Anno partæ salutis millesimo quadringentesimo trigesimo quarto, Indictione duodecima, exceptit Eugenius¹ oratores Sigismundi imperatoris, Francorum regis ducisque Burgundiae, qui omnibus ab eo petebant precibus, ut concordiae formulam, quæ in sessione decima quarta fuerat a Basileensi Concilio composita, amplecteretur. Erat illa admodum iniqua; exegerant enim Basileenses, ut Pontifex tribus decretis, quibus ad asserendam Pontificiam auctoritatem ab illis gesta resciderat, vim omnem et firmatatem adimeret, lata sententias censurasque, quibus Basileensium factiosorum sectatores perculerat, convelleret, ac præcipue Hugonem Cyprii regis fratrem, diaconum card. S. Hadriani, Joannem e Casanova Sancti Sixti, et Dominicum e Capranica cardinates in integrum restitueret. At jam Eugenius, antequam ii oratores Romanum pervenirent, ne in se efferatos hostes magis concitaret, Ecclesiamve in graves de Concilii Pontificis auctoritate contentionum fluctus coniceret, clementia in eosdem cardinales usus fuerat: atque in primis, quod ad Dominicum Capranicam attinet, gravissima erat ejus causa; nam ab Eugenii sententia ad Concilium provocaverat, et controversiam de Concilii præstantiori auctoritate vehementer urserat: cum autem illa jam ante Eugenius exauctorasset, postea Francisco Foscaro Venetiarum duce concordie interprete, fidem et obsequium demisse pollicentem seque ad Pontificium honorem omni virium contentione lum in Concilio, tunc in aliis locis tuendum promovendumque obstringentem, ac data honesta occasione, Basilea discessurum, in gratiam recepit, ut facilius motam Basileæ seditionum ac discordiarum tempestatem sedaret: qua de re extant publica pactionum Monumenta¹ ultimo Aprilis die Basileæ edita, enī VII kal. Januarii ex cardinalium sententia Nicolai cardinalis tit. S. Crucis atque alios Concilii praesides summa auctoritate ad id instruxisset². Præterea superioris anni XVIII kal. Januarii edilas de translato Concilio sanctiones abrogavat, latasque in Basileenses censura dissolverat novo Pontificio Diplomate³, cuius præcipua pars haec est:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« De consilio et assensu venerabilis fratris Jordani episcopi Sabinensis, et dilectorum filiorum nostrorum Antonii S. Marcelli, Francisci

¹ Ext. in collegi Capran. Rom. Tabulario. — ² Ext. in Cod. Eug. lib. — ³ Ext. in Act. Basil. Conc. sess. XVI. tom. IV. Conc. edit. Bin. p. 1.

S. Clementis, Angelotti fil. S. Marci presbyterorum, ac Lucidi S. Mariae in Cosmedin et Ardeini SS. Cosmae et Damiani diaconorum S. R. E. cardinalium decernimus et declaramus, praefatum generale Concilium Basileense a tempore predictae inchoationis sue legitime continuatum fuisse et esse, prosecutionemque semper habuisse, continuari ac prosecutionem habere debere ad predicta et pertinentia ad ea perinde, ac si nulla dissolutio facta fuisset; quinimo prefatam dissolutionem irritam et inanem de consilio et assensu simili declarantes, ipsum sacrum generale Concilium Basileense pure, simpliciter et cum effectu, ac omni devotione et favore prosequimur et prosequi intendimus.

¶ Praeterea, ut mentis nostrae integrilas ac devotio, quam ad universalem Ecclesiam et sacrum generale Concilium Basileense gerimus, omnibus constet evidenter, duas nostras litteras pridem in palatio Apostolico promulgatas; nam tertias, quarum tenor de verbo ad verbum inferiorius describitur, quae dicuntur incipere: *Deus novit*; eum a nobis aut de scitu nostro nunquam emanarint, licet superfluum videatur, quod non exalt revocare, tamen quia petitum est et ad cautelam, si ullo unquam tempore apparerent et

alias quascumque, et quidquid per nos aut nostro nomine in praejudicium aut derogationem predicti sacri Concilii Basileensis seu contra ejus auctoritatem factum et attentatum seu assertum est, cassamus, revocamus, irritamus et annulamus, nullas et irribas fuisse et esse declaramus.

¶ Hem revocamus quoscumque processus quarumcumque censurarum, privationum et suspensionum factos contra supposita hujus sacri Concilii Basileensis et adhaerentes eidem, neenon omnia gesta et facta in praejudicium, hasionem et derogationem eorumdem eis non legitime citatis nec legitime defensis, de quibuscumque dignitatibus, beneficiis, commendis et officiis, etiam si cardinalatus, patriarchatus, archiepiscopatus, episcopatus, abbatiae, etc. existant juribus et bonis quibuscumque, et specialiter contra cardinales de Cypro, S. Sixti et Firmissimum, ac omnia in pristinum statum perinde ac si non emanasset, cum clausulis opportunitis, etc. Dalmatia Romae apud S. Petrum XVIII kal. Januarii, Pontificatus nostri anno III (1) ».

2. *Turrcrerenate responsum ad singula objecta contra Eugenium.* — Ex illis seditiosi Basileenses praesules, ad infringendam Apostolicę Sedis

(1) Cum Eugenius precibus imperatoris, quas detulit Andreas Venetorum orator, exorari se tandem permittens litteras dedisset recipitas in sessione XVI Concilii, quibus Concilium illud agnosceret, et decreta in illud sua abrogare se professus est, Concilii praesides statuit Joannem archiepiscopum Tarentinum, Petrum episcopum Paduanum, et Ludovicum abbatem S. Justinæ, quibus alterum adjunxit Julianum S. Angelii diaconum cardinalem A. S. L., que omnia constant ex litteris precedentibus anno eventu datis, legendis apud Labbe in Append. Concilii num. 60 et 61. Litteris his deferendis vel exhibendis Concilii destinati sunt, Joannes archiepiscopus Tarentinus, et qui in aliis ferre omnibus legationibus adhuc fuit, Christopherus Cerviensis episcopus, de quibus annalisti hic num. 5, apud quem pariter legas litterarum illarum in Concilio approbationem, habitam die nonarum Februario anni hujus; ac tandem plenum Concilii cum Pontifice consensum et praesidum ab eodem Pontifice destinatorum admissionem que ad diem usque XXIV Aprilis dilata fuit. Secundum haec Concilium legatos suos ad Eugenium misit Franciscum Brixiensem episcopum et Petrum de Monte, ut Pontificem de fuga sua ab urbe Roma solarentur, favoremque Concilii tum illi, tum eripiendis e Romano carcere Francisco S. Clementis card. et Tarantensi archiepiscopo offerrent. Gratissimum id sibi accidisse significavit Pontifex in litteris ad Concilium datis die XXIX Septembris legendis apud Martene Anecd. 10, iv, col. 371.

His expeditis, alia dissidiorum causa successit. Jam inde a precedenti anno Eugenius aequo ac Concilium, peculiaribus ambo studis, eo intenderant, ut Graecos cum Latinis conjungerent. Ambo ergo suos legatos Constantinopolum praecedenti anno misserunt, Pontifex quidem Christophorum Gazarioum, qui in *secretarium* suum applicat in litteris ad praesides Concilii anno sequenti datis, apud Martene col. 738: Concilium vero Sundensem episcopum et F. Albernum de Crispis, quorum meminit Concilii praeses in oratione habita ad legatos Graecorum apud Martene col. 672. Res ab utrisque tractata successu felici, Pontificis enim legatus in Italiam rediens nocturnum se Graecorum animos ad obsequium Ecclesia paratos relutus, censuque militando co legatos Apostolicos cum plena facultate, ut Concilium Constantinopoli haberent, cui interessent ex Ecclesia Latina viri doctissimi; paratos enim esse Graecos ea acceptare, de quibus inter Patres convenisset. Narrat haec Eugenius in litteris ad praesides Concilii die XXXI Augusti anni MCCCCXXIV, apud Martene col. 736. His persnas Eugenius iterum presenti anno Julio mense Constantinopolum misit eundem Christophorum cum mandatis, ut cum Graecis ea de re conveniret; que omnia Pontifex in iisdem litteris narrat, addens eorum que sancta fuerint Documenta ad Concilium actutum se transmissurum. Vicissim autem Concilii legati eo rem provixerunt, ut Graecos inducere ad transmitendos una secum legatos Basileam. Constatam molestem ac periculosum iter nocti tempus quam sperari posset longius protraherent, liberandis a sollicitudine Patrum animis pramittendum censuerunt ad Concilium Sundensem episcopum, qui de omnibus certiores faceret Patres, et in expectationem Graecæ legationis erigeret. Narratur haec in oratione Juli cardinalis ad legatos illos Graecorum, cuius supra meminimus. Venerunt tandem legati Basileam mense Augusti, ut constat ex Epistolis Eugenii ad Concilium datis Florentia III kal. Septembris apud Martene col. 736. Vix haec rescivit Pontifex, statim scriptis ad Concilium litteris, adiunxit quid interim per legatum suum in Graeciam transmissum tractaret; rogabat prout Patres, ne quid certi decernerent alique transigerent cum Graecis, antequam de rebus a legato suo conventis nuntiatus esset. Pontificis monita neglexerunt Basileenses, conveneruntque cum legatis in eas conditiones de quibus apud annalistam hic num. 15. Cum vero pactiones a Pontifice confirmari, vel Graeci possecent, vel Concilii Patres oportarent, legatum suum Simonem Fripon, ut vota sua illi exponeret, misserunt. Ea legatione auditâ, Pontifex scriptis ad Concilium die XIIII kal. Novembris, probare se quidem Patrum in procurando utriusque Ecclesie consensu studium, plura etiam in eam rem ut illa ab ipsis praestita agnosceret, cum vero omnium consensu nomen ait se differre usque in proximum adventum Nicolai tit. S. Crucis, et Joannis tit. S. Petri ad Vincula cardinalium qui de Concilio a Patribus ad pacandam Italiam missi redibant. Has litteras vulgavit Martene col. 733. Haec primo quidem Eugenius; postmodum vero Bullam edidit Florentie hoc anno die XVII kal. Decembris, in qua missum a se legalum ad Graecos narrat, ut de redigendis illis ad Ecclesiam ageret. Tomus de Concilio modeste queritur, quod tanti momenti rem non tractassent tantummodo, sed et statim, Pontifice in eo, cum pactione in ambages plane inextricabiles se concreverent, si forte Pontificis legatus alter transgressus cum Graecis ac in Concilio conventum funerali. Concludit tandem: « Veritatem si omisisti que supra diximus (id est, ut ego quidem interpretor, nisi forte legatus Pontificis alter stabiliventer cum Graecis) per enim modum quo cum praedictis oratoribus conclusisti rem ipsam tandem prosequi intenditis, ex mea pure et fibere nostrum, prout peitus, prahemus assensum ». Nec vana Pontifex in hac Bulla apud Martene col. 776 meminat: nam missus ab ipso legatus jam convenienter de Concilio Constantinopoli celebrando, in quo Ecclesia utriusque conjuncio perficeretur. Cuius inita pactionis fidem facturam splendidam Graecorum episcoporum legationem secum ad Pontificem duebat. Quare cum pervenisset Venetiam, Eugenius de suo advento certiorum fecit per litteras ibidem scriptas die XI Decembris; sicut et Graecorum legati suas pariter litteras dederunt ad Graecos gentiles suos qui legatione ad Concilium fungebantur, quibus gesta omnia cum legato Pontificio narrabant,

auctoritatem filiacia argumenta duxere, quae Joannes Turrecremata afferat ac singula accurate dissolvit⁴: « Replicant », inquit, « adversarii Basileenses quod imo in decretis eorum intervenit consensus Apostolice Sedis, quoniam dominus Eugenius per Bullas suas de consilio et assensu dominorum cardinalium, tunc secum in curia existentium, decrevit et declaravit multa circa praefatum Basileense Concilium. Primo quod generale Concilium Basileense fuerit pro extirpatione haeresum, pro pace populi Christiani, ac generali reformatione Ecclesiae in capite et in membris et pertinentibus ad ea legitime inchoatum. Secundo quod a tempore sua inchoationis legitime inchoatum extiterat et esse, prosecutionemque semper habuisse et habere, etc. Tertio predictam dissolutionem irritam et inanem declaravit. Quarto quod ipsum generale Concilium pure et simpliciter et cum effectu ac omni devotione et favore prosequi intendebat. Quinto revocavit quidquid per eum aut ejus nomine in prejudicium et derogationem praedicti Concilii Basileensis, seu contra ejus auctoritatem attenatum esset. Ad ista facilis est responsio maxime, si vera sunt, quae a pluribus magnae probitatis et gravitatis viris dicta sunt in curia, videlicet quod praefata Bulla magis extortæ fuerunt minus, quam de mente domini Eugenii emanuerint: nam, ut fertur, dominus Andreas Venetus dominii Venetorum tunc orator, et aliqui domini cardinales, tunc apud dominum Eugenium præsentes, timentes futurum magnum scandalum in Ecclesia, minati sunt praefato domino Eugenio, quod nisi Bullas illas adhaesionis concederet, ipsum solum recedentes relinquenter. Unde, praefato domino in leeto decimmbente, praefati domini referuntur Bullas illas taliter qualiter expeditivisse et misse Basileam. Sed dimissis istis, nos aliter respondemus dicentes, quod nihil eorum, quae in praefatis Bullis continentur, suffragatur adversariis, quoniam dominus Eugenius nunquam præbuit consensum decretis Concilii Basileensis, nec ipse, ut Basileenses fabulantur et garriunt, cum sancta Catholica Ecclesia fuit, complexus doctrinam, quam adversarii de auctoritate Conciliorum fingunt: quoniam nec summus Pontifex, nec unquam universalis Ecclesia complexa est talem doctrinam, sed ipse semper tenuit cum sancta Catholica Ecclesia quod Scriptura sancta et sacerorum antiquorum canonum firmat auctoritas, sanctorum Patrum ac clarissimorum doctorum ab ipso nascentis Ecclesiae exordio communis tenet doctrina. Et ad proba-

⁴ Turrec. sum. de Ecol. I. ii. c. 100.

tionem quam inducunt ex partibus Bullarum adhaesionis respondetur negando, quod ex aliqua illarum partium cum veritate potest argui quod dominus Eugenius complexus fuerit aut approbaverit praefatam Basileensium doctrinam; quod per singulas partes discurrendo facimus manifestum.

« Non quidem ex prima, in qua dicit Concilium Basileense congregatum esse legitime pro extirpatione haeresum patet, quoniam ex hac concessione nullo modo sequitur quod ipse summus Pontifex complectatur, aut approbet quidquid per illud Concilium fuerit institutum aut diffinitum; licet enim universale Concilium Ephesinum Secundum extirpanda haeresis gratia fuerit legitima auctoritate inchoatum, nihilominus Leo papa non complexus est praefati Concilii definitiones, imo illas in Concilio Chalcedonensi sequenti tanquam haereticas reprobari instituit et damnavit. Praeterea licet sancti Patres in Conciliis universalibus legitima continuatione processerint, nihilominus pro suorum canonum robore atque firmitate ad Apostolicam Sedem legantur semper habuisse in fine reurus, sicut liber Conciliorum et summorum Pontificum aperte testatur, quod etiam nos in tertio sequenti libro ostendemus.

« Ceterum nec ex secunda parte Bullarum adhaesionis adversarii habent intentum, quoniam licet dominus Eugenius declararet praefatum Concilium fuisse continuatum et continuari debere, propter hoc non sequitur, quod decreta sua aut statuta, super quibus ejus Sedes nunquam fuerit consulta, approbaverit: et tamen ut felicis et sancte memoriae Nicolaus papa in Epistola, quam Michaeli imperatori scribit a sanctis Patribus in Conciliis observatum extitit, ut absque Romani Pontifice consensu nullius insurgentis deliberationis terminus daretur: unde ipse, videlicet Eugenius, Florentia in disputatione publica de qua nos in minoribus constituti respondebamus, alleganti in favorem Basileensium reverendissimo domino Juliano de Caesarinis S. Sabine presbytero cardinali presentibus dominis cardinalibus, pluribusque aliis praelatis et officialibus curiae ad argumentam de hujusmodi Bullis respondit ita, dicens: Nos quidem bene progressum Concilii approbavimus volentes, ut procederet ut inciperat, non tamen approbamus ejus decreta, et in hoc sapientissime fecit, quis enim nisi imprudentissimus princeps approbaret decreta, quae nunquam vidisset, aut quae prius non examinasset, si quid in eis minus rectum, minus verum, aut minus expediens contineretur? » Et infra: « Praeterea quod dominus Eugenius approbando

monentes ut si forte qüiter eum Concilio convenienter, ea statim omnia rescinderent, Graecos enim suos optare ut Concilium Constantiopolis haberetur, Geminus has litteras exhibet Martene col. 783, etc. Hinc novae similitates Pontificum inter et Concilium exorte, dè quibus in sequentibus annis.

processum Concilii, non approbaverit decreta illius, exinde manifeste colligitur, quod licet Basileenses cum maximo studio repetitis viciis supplicaverunt, oraverunt et requisierunt per oratores suos, ut dominus Eugenius eorum decreta approbaret et confirmaret, numquam lamen talem approbationem aut confirmationem habere ab eo potuerunt: et merito, quia Sedes Apostolica, in qua religio Christiana semper immaculata permansit et permanebit, talia decreta, quae ab Evangelica veritate et sanctorum Patrum doctrina aliena videbantur, nullo modo ab eo passa fuisset confirmare.

« Cæterum nec ex tercia particula Bullarum prædictarum habent adversarii intentum, tum quia non ideo dominus Eugenius dissolutionem factam Concilii irritam esse declaravit, quia ipse, qui princeps erat Ecclesiae facere illam non potuerit, sed quia agnovit ex non veris causis, licet veris estimatis ex aliquorum relatione, illam fecisse, unde cogit non existentia causarum et quod, ut in Butta inquit, ex prædicta dissolutione ortæ erant graves dissensiones et graviores oriri possent, neconon quod præstabat impedimentum executioni sanctorum operum, ad quam Synodus fuerat congregata, data promissione a Synodo et securitate a principibus, quod Apostolice Sedi honor et Sanctitatis sua illibatus servaretur, mutavil sententiam ei voluit dissolutionem factam pro bono pacis Ecclesiae nullam haberi, nec habuisse firmitatem, revocans illam ac irritans. Non enim est novum quod sententiæ summorum Pontificum pro consideratione temporum et locorum et personarum ac gravium occurrentium necessitatum in melius commutentur. Ait enim papa Nicolaus in c. sententiam 25 q. 7: Sententiam Romanæ Sedi non negamus in melius posse commutari, cum aut surreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione ætatum et temporum seu gravium necessitatum dispensatoriæ quædam ordinare decrevit, quoniā et egregium Apostolorum Paulum quædam fecisse dispensatoriæ legimus, quæ postea revocasse legitur.

« Amplius nec ex quarta particula cedit aliiquid favoris adversariis, quoniam licet dominus Eugenius diceret se velle prosequi cum omni devotione et favore illud Concilium; hoc tamen intelligendum est in his quæ justæ et rationabiliter, salva fide, salva sanctorum Patrum doctrina, salva Apostolice Sedi auctoritate et reverentia, per Concilium constituerentur. Præterea dato quod papa tunc promisit Concilium illud cum omni devotione et favore prosequi, intelligatur approbasse illius decreta: illa intelligitur approbasse, quæ jurisdictionem et auctoritatem papalem non offendunt, et honori atque praeminentiæ Apostolice Sedi non repugnant seu obviant, quæ, ut supra repetitum est, superiorem nullum præter Deum recognoscit de elect. cap. licet.

« Hinc nec ex quinta particula adversarii habent propositionum suum, quoniam ex tali revocatione et cassatione eorum, quæ attentata fuerunt in prejudicium Concilii Basileensis, non sequitur, quod dominus Eugenius asserere voluerit, aut credere voluerit ea de Concilio Basileensi aut quocumque alio, quæ cum veritate Conciliis non conveniunt, nec contra auctoritatem Concilii sit, negando ei convenire, quæ juxta sanctorum Patrum doctrinam ei non competunt. Cæterum nec per illam revocationem voluit dominus Eugenius se et sua abnegare, quæ juxta Scripturas sanctas et sanctorum Patrum sententias, Apostolice Sedi divinitus sunt concessa, cum hoc non possel facere; inter quæ est illud de dependentia auctoritatis Conciliorum a papa, et non e converso, ut patet *dist. 47. per totum*, de quo etiam, dñe Christo, plenior tractatus erit in sequenti hujus summae libro in ».